11, 144; mü el lif ese ri nin so nuç bö lü mün de
Cü vey nî’nin Gaz zâ lî üze rin de ki te si ri ni vur gu lar ken, “Cü vey nî’yi oku duk tan
son ra Gaz zâ lî’ye ait pek az şe yin ori ji nal li ği ni mu ha fa za et ti ği gö rü le cek tir”
ifa de si ni kul lan mak ta dır. Bk. a.g.e., s.208

18 Bk. Fev kıy ye Hü se yin Mah mûd, el-Kâ fi ye fi’l-ce del neş ri için gi riş, Ka hi re
1399/1979, s. 52-53; Cü vey nî’nin, Aris to man tı ğı na bir çok nok ta da mu ha le fet
et me si ne rağ men, özel lik le el-Bur hân ad lı ese rin de Aris to’dan çok et ki len di-
ği, hat ta onun ilk kez Aris to man tı ğı ile fı kıh usû lü nü mezc et me yo lun da ki
te şeb büs le rin he men ba şın da yer al dı ğı şek lin de ki gö rüş için bk. bk.Ali Sâ mî
en-Neş şâr, Me nâ hi cü’l-bahs ‘in de mü fek ki ri’l-İs lâm, Bey rut 1404/1984, s. 89, 96,

Bu sı ra la ma ya gö re İh yâ’nın Gaz-
zâ lî’nin en te lek tü el ha ya tın da ki te le olo jik ko nu mu ve de ğe ri
or ta ya çık mak ta dır.31 Onun eser le ri nin kro no lo jik tas ni fi ge-
nel lik le Gaz zâ lî’nin ha ya tın da dört ya hut beş dö nem ol du ğu
ka bu lü ne gö re ya pıl mış tır. Me se la Ho ura ni, 1) Cü vey nî’nin
ve fa tı na te kad düm eden bi lin me yen bir ta rih ten 488/1095’in
so nun da Bağ dat’ı ter kett i ği ta ri he ka dar uza nan ilk ted ris ve
te lif dö ne mi, 2) Bağ dat’ı terk ett i ği ta rih ten 499/1106’da Ni şa-
pur’da tek rar ders ver me ye baş la dı ğı ta ri he ka dar on bir yıl
sü ren in zi va dö ne mi, 3) Ni şa pur’da üç ya da dört yıl sü ren
ted ris dö ne mi 4) Tûs’ta ve fa tı na (505/1111) ka dar ge çen ikin ci
in zi va dö ne mi şek lin de dört lü bir tas nif yap mak ta dır.32 Eser-
le ri nin kro no lo ji si ba kı mın dan bu tas nif e rin ay rın tı lı bi çim-
de ya pıl ma sı uy gun ve ge rek li dir. An cak doğ ru dan doğ ru ya
Gaz zâ lî’nin fik rî gra fi ğin de ki dö nüm nok ta la rı açı sın dan baş-
ka bir be lir le me ye gi di le cek olur sa onun ha ya tı nın Ni zâ mi ye
il mî mu hi tin de öğ re nim gör dü ğü ve öğ ret men lik yap tı ğı saf-
ha ile med re se mu hi ti ni ter kett i ği saf a şek lin de iki ana saf-

31 Bk. Gaz zâ lî, Ce vâ hi ru’l-Kur’ân, Bey rut 1411/1990, s.18-23; yu ka rı da da be lir til-
di ği gi bi Gaz zâ lî Ce vâ hir’den son ra te lif et ti ği ve man tı ğı İs lâ mî leş tir me mak-
sa dıy la Kur’ân ter mi no lo ji si için de ye ni den ele al dı ğı el-Kıs tâ su’l-mus ta kîm ad lı
ese rin de el-İk ti sâd ad lı ke lâ ma da ir ese ri ni “ce del eh li” için yaz dı ğı nı be lirt-
mek te dir.